dit intentionem mediij in passionibus et actionibus: et propter hoc difficile est fieri virtuosus: eo quod sumptio mediij in vnaquaque rerum difficilis est ut potest medium circuli. non quis potest accipere sed partem in hoc: et similiter irasci et dare pecuniam et expendere facile est: et ad quod vnusquisque potens est. verum tamen facere hoc cui oportet: et quantum oportet: et quando oportet: et vbi oportet non omnis est neque facile: hoc autem est factum bonum: rarum laudabile: et decorum.

Capitulum. ix.

Quod igitur virtus moralis mediocritas sit: et quomodo: et quod duorum virtutum mediocritas sit alterius secundum excessum: alterius secundum defectum: et quod talis est secundum coniecturam mediij in affectibus atque in actibus satis dictum est. Quamobrem opus est studiosus existere: nam in capiendo medio tota vis consistit: atque ut circuli medium comprehendere non cuiusque est sed tantum scientis. Sic irasci et pecuniam dare facile est et cuiusque: sed cui et quando et quamobrem: id quidem non amplius cuiusque est: neque facile est. Itaque recte facere rarum et laudabile: et preclarum est. Quocirca cum quis medium assequi vult ante omnia longius abire magis contrario: ut Calipso monebat dicens. Extra fumum et fluctum nauem adige. nam extremorum alterum magis alterum minus peccat. Cum itaque medium assequi summe difficile sit: quod secundo loco est: minima malorum capienda sunt: hoc autem fit maxime per hunc modum quem diximus. Considerandum est enim ad que nos proniores sumus: nam alij ad alta natura feruntur. Id intelligere ex voluptate et molestia que nobis prouenit. In contrarium autem nosmetipsos retrahere ac reuerti debemus: longe enim a delinquendo secedentes medium inueniemus instar eorum qui flexa ligna rectificant. In omnibus maxime cauendum est a voluptate: non enim interrupti de illa iudicamus. Quod igitur seniores populi passi sunt erga helenam: hoc pati nos conuenit erga voluptatem: et illorum per omnia dicere vocem: nam sic illa transmittentes minus curabimus. Hec igitur facientes ut summam dicam maxime valebimus medium adipsi: arduus certe hoc et precipue in singulis: nec facile determinare. Quo: et aduersus quos: et pro quibus: et quousque irascendum sit. Nam et nos quandoque eos qui non irascuntur laudamus: quandoque eos qui irascuntur: et illos mitis: hos fortes vocamus. Sed qui parum excedit: et in alterutram partem non vituperatur. Qui vero multum is latere non potest. Sed quantum et quousque vituperandus sit non facile est diffinire verbo: nec aliud quicquam sensibilem. Hoc autem in singulis est iudicium in sensu. Illud duntaxat clarum est quod medius habitus in cunctis laudatur: et quod declinare oportet quoad excessum: quandoque ad defectum. Sic enim facillime medium adipiscemur.

Liber Secundus

9 **N**onū caplin de mō optimo attingendi ad mediū ⁊ sic fieri studiosum q̄ est vt magis cōtrario ipsi medio primo ⁊ magis recedamus ⁊ ab extremo: ad qđ magis nati sumus nosmet magis abducamus: vt a delectabili ad qđ magis nati sumus: iudicantes tñ illud fm q̄ se hz in rerū natura: vitantes vero ipsius frui onē: in quantum trahit in libidines: nō tñ est sic facile ac cipere mediū ⁊ maxime in singularibus q̄ sunt infinita variabilia: ⁊ solius sensus iudicio sbta. Sed sufficienter hz par ⁊ insensibiliter trāsgredi a bene in plus vel minus: ⁊ nunc huc nunc illuc declinare: vt sic facilius ⁊ p̄tius medium adipiscatur. Dixit.

Propterea opz vt ois q̄ intendit inuentioni mediū elōgetur ab extremitate magis cōtrariante medio. Nā in quadā extremitatū errat magis ⁊ in quadā minus. Cum itaq̄ inuentioni mediū fm veritatem grauis sit ⁊ difficilis opz vt inquiramus coordinationem p̄pinquam medio qñ non possim⁹ h̄re ⁊ est vt sit hoc qđ opramur de malo min⁹ qđ pole est: ⁊ p qđ maxime idonei erimus ad hoc faciendū. isto mō est vt consideremus mala ad q̄ nos sumus p̄iores naturaliter: ⁊ qđam hoium ad quedā mala magis p̄ni sunt nāliter. Illud autē per qđ sciemus rem ad quā sumus p̄iores est delectatio ⁊ tristitia cōtingētes nobis in illa re. intendo q̄ in malo ad qđ sumus p̄iores magis delectamur: ⁊ in eo a quo sumus remotiores magis tristamur. Quñ igitur perceperimus fm hanc viam opz vt retrahamus nos ab ipso ad oppositam ptem: quanto. n. magis nos elongauerimus a p̄tō volūtariet: tanto appropinquabimus ad mediū: nāliter dimittendo aias n̄as n̄ae pp̄ie ad similitudinem eius qđ accidit eis q̄ dirigunt trabes curuas: distoquent. n. eas ad partem cōtrariā vltra rectitudinem: tandēq̄ cū dimisse fuerint ad rectitudinem cōuertuntur. ¶ **Q**uod opz vt caute habeamus nos in iudicādo de re q̄ talis est aut nō talis pp̄ illud qđ accidit circa hoc de delectatione ⁊ tristitia. difficile nēpe nobis est iudicare de aliquo in quo delectamur nāl̄: ⁊ ad qđ promi sumus q̄ non sit rectū ⁊ s̄lr est nobis iudicare de eo in quo tristamur q̄ sit rectū ⁊ necessarius ad faciendū. ¶ **Q**uod ⁊ opz vt assuescamus vt sit illud qđ occupat nos ex delectatione in rebus s̄le ei qđ occupat inueteratos ex tristitia in ipsis ⁊ vt vsitem⁹ sermonem ipsoꝝ quē dicunt in vituperatione rerū delectabilū. Quñ. n. piecerimus a nobis delectationem fm hanc viam minus peccabimus. ⁊ vlr dico q̄ qñ fecerim⁹ hic potentes erimus ad inuendū mediū ⁊ ad accipiendū ipsum ⁊ fortassis difficile est ⁊ graue ⁊ pp̄ie in particularibus. Non. n. facile est vt determinemus in vnaq̄q̄ rerū p̄ticulariū donec sciamus qualis est irascendū nobis in quibuslibet reb⁹ ⁊ cui irascendū: ⁊ in qua rerū: ⁊ quātum t̄pis in vnaq̄q̄ eaz. Et p̄p̄eas latet hic intentio fortassis laudam⁹ eū qui minorat irā suā: ⁊ noiam⁹ ipsuz māfuerit ⁊ humilē. Et fortasse laudam⁹ eū q̄ aggrauat irā suā: ⁊ noiam⁹ eū fm diuersitatem hui⁹: verū tñ q̄ partū excedit a rectitudine siue ad sup̄fluitatē siue ad diminutionē nō est vituperabilis. q̄ vero excedit multū ab aliqua partū hic vituperatur. Nō. n. latet excessus eius qñ ad hāc deuenerit quātitatē: sed neq̄ facile est determinare sermone quātitatē ad quā cū deuenerit hō de his erit vituperand⁹ cū hoc nō sit ido neū facere neq̄ in his neq̄ in alijs sensibilib⁹: iudicium em̄ de hui⁹ reb⁹ in sensu est. ¶ **Q**uod. Quantitas ergo eius qđ dixit in rebus istis significat q̄ dispō media in oibus laudabilis est: ⁊ qñ qñaz opz declinare ad sup̄fluitatē qñ fuerint aie n̄e p̄iores ad defectionē: ⁊ qñq̄ ad defectionem qñ fuerint aie p̄iores ad sup̄fluitatem. etenim p̄ hanc viam cōp̄hendemus mediū ⁊ decorū. Et hic finit hui⁹ tractat⁹ intentio.

Aristo. Stagyrite Ethicorum Liber Tertius.

Capitulum Primum.

Scitur cū virtus circa affectus ⁊ actus versetur ac in his q̄ voluntaria sunt laudes ⁊ vituperationes: in his vero que inuoluntaria veni ⁊ interdum misericordia locum habeāt. Necessariū forsitan est de virtute tractatibus voluntarium ⁊ inuoluntariū diffinire. Utile etiam legūlatoribus ad premia penasq̄ constituendas. Videtur aut̄ inuoluntaria esse illa que per vim ⁊ ignorā-

Que sunt inuoluntaria.

tiam perpetrantur.

Determinatio hui⁹ tractat⁹ tertij de lib. Nichomachie Aristo.

Primum capitulum q̄ intendentibus de virtute necessariū determinare voluntarium ⁊ inuoluntarium: ⁊ q̄ inuoluntarium duplex. violentum. s. ⁊ qd̄ pp̄ ignorāntiam. D.

Quoniam quidem autē virtus circa passiones ⁊ actiones existit ⁊ laus sit vel vituperatio in scientiis a nobis sponte: ⁊ indulgentia a scientibus nobis in spontanea ⁊ fortassis misericordie: tunc forsitan necessariū est ei qui de virtute scrutatur determinare facta scientia sponte: ⁊ scientia in spontanea: ⁊ cognitio huius intentionis etiam utilis est legū positōib⁹ cā impēdendū honores ⁊ infligēdi penas loco suo.

Capitulum. ij.

Volentium est cuius principij ab extra tale existit in quo agens vel patiens nihil cōfert. Veluti si ventus tulerit aliquo vel hoīes sp̄potentes. Que vero pp̄ metum maioris mali: vel pp̄ bonū aliqd̄ fuerit: vt puta si tyrannus turpe aliqd̄ iubeat hīs in ptāte parētes ⁊ liberos: ⁊ si pareatur seruētur: si nō pareatur interficiantur: dubitatur utrū ea voluntaria: an inuolūtaria sint dicenda. Tale aut̄ quid accidit in actibus qui pp̄ tempestatem fiunt. Nemo. n. sane mentis sponte tactat: s; pro salute sua ⁊ ceterorū. Mirti sunt igit̄ h̄mōi actus: sed magis siles voluntarijs. Nam in electione sunt tunc cū fiunt. Finis aut̄ agendi h̄m tps̄ existit: ⁊ voluntarium igitur ⁊ inuoluntarium tunc cū agitur dicendū est. Agit aut̄ volens etenim principium mouendi organicas partes in talibus actionibus in ipso est. Quorum aut̄ in ipso principium est in eo quoq; utrum agat vel non agat. Quare voluntaria sunt hec talia: s; p se fortasse inuolūtaria sunt. Nemo. n. tale quid sponte faceret. In h̄mōi aut̄ actibus quōq; laudat̄ q̄ turpe aliqd̄ ⁊ dolorosum subit p̄ magnis aliq̄bus ⁊ honestis: quōq; vituperat̄. Nā turpissima q̄ p̄ pe ferre p̄ nullo honesto vel mediocri improbi est. In quibusdā etiā laus nō cadit sed venia cū q̄s ea fecerit q̄ nō opz; ob qd̄ā intolerabilia q̄ humanā nām trāscendūt. Sūt etiā quedā ad q̄ nemo cogi debeat: sed mortem potius ac extrema oīa perferre. nam

almeonem euripidis qui cōpulerunt ad necē matris ridiculavt
 dentur. Difficile interdū est iudicare quāle p̄ quali suscipiendū
 sit: z quid p̄ quo sustinendum. Difficilius etiam postq̄ cognoue
 ris in snia p̄manere. Plurimū. n. accidit vt ea q̄ expectantur dolo
 rosa: illa vero ad q̄ compellimur turpia sunt. Quare laudes z vi
 tuperationes circa eos sunt qui compelluntur aut nō cōpellunt.
 Violenta itaq; simplr dicenda sunt q̄ externa cā nec agens q̄cōq;
 cōfert. Que vero p̄ seipsa inuoluntaria sunt: sed nunc z pro alijs
 suscipienda: z cā in agente est quidez p̄ se inuoluntaria sunt: sed
 nunc pro alijs voluntaria: magis vero voluntarijs silla: agimus
 n. fm̄ singula: z hic voluntaria sunt. qualia vero pro qualibz susci
 pienda sint non facile tradi potest. Multe enim differentie in sin
 gulis sunt.

2 Secundū capitulum de inuoluntario violento quid est: q̄cōq; operatiōes
 que pp̄ timorē maiorū maloz: vel pp̄ boni alicui? intellectū sūt mixte sunt
 fm̄ se autem voluntarie z que taliū mixtarum sunt audibiles z que vitupe
 rabiles: z que cū nō sunt laudabiles: sunt tñ digne venia: z que nec venia di
 gnet: q̄ plurimū que difficile indicare quale pro quali eligendū: z quid p̄
 quo sustinendum difficultisq; cognitio immozari postq̄ questio qd̄ vio
 lenter eius diffinitio propria inuestigata assignatur. Dixit.

Stant aut spontanee res sientes coacte vel ignoranter a fa
 ciente eas: z res q̄ veraciter inspōtancee fit est illa cui?
 sciendi p̄cipium ab extrinseco est z in nullo coadiutor est agēs
 vel patiens vt si ventus leuet aliquē de loco ad locū penitus eri
 sistentem in hoc impotentem sui: si vero fecerit is aliquid suscipio
 ne malozum grandium metuentes incidere in ea si non fecerit ip̄suz velut
 sicut tyranus in beat aliquos potentes tñ suimet existentes quelibet igno
 minosa exerceat in parentes z qui exerceant enadit: qui vero non interfi
 ciuntur. hoc dubium est an sit de spontaneis z similatur huic illud qd̄ fit in
 tempestatibus maris de tactibus sarcinarū. Null? n. spōte iactat res suas
 in tali dispōne cōstitutus. Omnis aut intellectū habens agit hoc cā pp̄rie
 salutis: z eozū qui cū ip̄so sunt. Et sunt quidem huiuscemodi actiōes misse
 ex spontaneo: z inspōtaneo: attamen potius sunt de genere spōtanei: sūt
 n. in hora qua quis facit eas cū p̄lectione facientis: z finis actionis: z com
 plectio attribuitur spontaneo vel inspōtaneo fm̄ horam in qua agit. f̄a
 ctor aut istaz rerū in hora faciēdi eas spontaneus est z religens. Et tñ p̄
 cipium monendi mēbra sua organica in hm̄i actionibus in ip̄so est z in q̄
 fiunt p̄cipium agendi aliquid in ip̄so est z actio illius hm̄i ergo sunt
 sponte: verū tamen inspōtancee sunt simpliciter: nam nullas aliquid taliū
 eligit. pp̄ter seipsa: in hm̄i autē operationibus fortasse laudatur hō qm̄ to
 leravit in ip̄sīs res turpes mala incumbentes pp̄ter aliqua grandia deco
 rasi vero fecerit huius contrarium vituperatur: turpia enim tolerare nō
 pp̄ aliqd̄ decoz factum est hoīs vilis. Et istud est de eis que significant q̄
 sunt mirantes in actiones spontaneas: pp̄ vero quasdam istaz rerum non
 laudatur homo: intendo res turpes ad quas cogitatur: sed indulgetur ei qm̄
 fecerit eas pp̄ causas que excedunt vel superant nām hominis: z quas nō
 pōt aliquis tolerare. ¶ D. Sunt autem fortassis aliqua his ad que non est
 recipienda vllatenus coactio: sed p̄mouendum potius aut tolerandum

pericula que sequi possunt ex refutatione coactionis: vt q̄ moriatur homo potius q̄ q̄ interficiat patrem ⁊ matrē. ¶ **¶** Sa enī que coegerūt almeo nē occidete matrē suam ridiculo sa sunt: vult vt existimo q̄ fuerint res pue. ¶ **¶** Est autem difficile vt determinemus sermonem quale quid sufferendum est ⁊ tolerandum: aut quale quid non tolerandum: ⁊ difficultus hic est determinare in qualis rei tolerantia est perseuerandum: ⁊ quasq̄ molestias tolerandum. Item q̄ ea que expectantur vituperabilia sunt ⁊ tristia: illa vero ad que cogimur feda ⁊ molesta: ⁊ pp̄ hoc sequitur hominem laus vel vituperium ex hoc q̄ recipit coactionem vel non recipit: intendo q̄ in aliquo loco laudatur eo q̄ non recipit coactionem ⁊ indulgetur ei in aliq̄ loco receptio coactionis: ⁊ in aliquo loco vituperatur. ¶ **¶** Oportet igitur vt reuertamur ad dicendum res que fiunt inspontaneę: que res sunt. dicimus ergo q̄ ea que absolute sunt inspontaneę: sunt ea quoz̄ cause sunt ab extra: ⁊ nullum coadiutorium hñt ab extrinseco: illa autē que inspontaneę fiunt eo q̄ principium faciendi ea ab extrinseco est primitus: in hora autē qua facimus ea peligimus ipsa pre quibusdam alijs ⁊ principium factiois sue quantum ad hoc in nobis est: fm̄ se quidez̄ inspontaneę sunt: fiunt autem in hora in qua eligimus ea pre alijs de his que sunt spontaneę: et sunt simili hora spontaneis ideo q̄ actiones non fiunt nisi in particularib⁹ ⁊ particularia quidem agunt sponte. Et pp̄ hoc non est facile sermone determinare quas actiones: quemadmodum diximus: opz̄ preeligere alijs: diuersitas em̄ multa est in particularibus. ¶ **¶** Si vero dixerit quis q̄ res decore ⁊ delectabiles sunt de genere cogentium: eo q̄ res pulchra ⁊ delectabilis est de eo quod cogit nos ad actionem ab extrinseco: sequitur fm̄ hunc modum vt omnia fiant coacte vel violenter. Oēs enim agunt quecūq̄ agunt gratia istorum. intendo pulchrum ⁊ delectabile: qui autē agit aliquid coacte ⁊ inspontaneę tristatur cum ipso: q̄ vero facit aliquid propter bonum ⁊ delectabile delectatur cum ipso. ¶ **¶** ⁊ ridiculosum est vt homo eorum que facit causam ponat res que sunt ab extrinseco tantum: ⁊ ipse cum hoc facit ad cadendum in ea: ⁊ ad seducendum per ipsa: ⁊ vt bonorum causas seipsum: turpium autem delectationem. ¶ **¶** Cū q̄ sic sit: videtur q̄ factus coacte sit illud cuius principium ab extra est: absq̄ eo q̄ sit ei adiutorium a seipso: ⁊ q̄ sit preter scientiam facientis ipsum: non etiam totum sit inspontaneum: ⁊ hoc quoniam res actio cuius tristitiam affert ⁊ penitentiam sit q̄ dem inspontaneę. Qui autem facit rem aliquam: quecumq̄ rerum fuerit in sciis: sed non tristatur de actione non facit quidem ea sponte cum nō sciat eam: neq̄ facit eam inspontaneę: cum non tristetur cum ipsa: qui autem facit aliquid: est sciens ipsum: si penitet quidem de facto suo: tunc iam putabitur ipsum fecisse inspontaneę: si vero impenitens fuerit de facto suo: immo potius gaudeat de ipso: putandum est q̄ sponte fecerit ipsum: ⁊ est quidem inter virosq̄ factores differentia: ⁊ melius est vt vtiq̄ habeat nomen proprium: ⁊ videtur aliud esse vt quis agat aliquid ⁊ non sciat ipsum: ⁊ vt agat aliquid per ignorantiam: ⁊ hoc qm̄ ebrius ⁊ furiosus non putantur facere hoc quod faciunt in hora ebrietatis ⁊ furoris absq̄ cognitione: verūtamen faciunt hoc qd̄ faciunt ⁊ sunt ignorantes in faciendo. Etenim oīs malus ignorans est illud quod oportet ipsum facere: ⁊ res a quibus oportet ipsum abstinere: ⁊ propter hanc ignorantiam fiunt iniusti ⁊ simpliciter mali: volo dicere eo q̄ faciunt quidem res quas sciunt: ignorant autem an sint bone vel male.

Capitulum tertium.

Quod si quis iocunda et honesta dixerit violenta esse: quoniam illa ab extra compellunt. Omnia huic violenta forent. Nam horum causa omnia omnes faciunt et qui violententer et inuiti moleste: qui vero propter delectationem cum voluptate. Ridiculum itaque est accusare exter-

Quid violentum.

na ac non seipsum potius qui ab his facile captatur: et honestorum quidem seipsum: turpium vero voluptatem. Videtur itaque violentum id esse cuius principium extrinsecum est: nihil conferente illo cui vis affertur. Quod vero per ignorantiam fit non omnino voluntarium est: sed illud involuntarium: cuius postea dolore penitentiamque suscipimus. Nam qui per ignorantiam quid facit nec postea fecisse dolet volens quidem non fecit quod nesciuit. Nec rursus inuitus quod non dolet. Ergo qui per ignorantiam facit si peniteat inuitus fecisse videtur: si non peniteat cum alius sit est non voluntarius. Nam melius est ut nomen proprium habeat.

Aliud est per ignorantiam aliquid facere et aliud est ignorantes esse.

Aliud autem videtur per ignorantiam facere aliquid ignorantem esse. Ebrius quidem aut iratus non videtur per ignorantiam facere: sed per aliquod ex predictis non sciens: sed ignorans. Ignorat enim omnis flagitiosus que facere a quibus vel abstinere oportet. Et propter huiusmodi errorem iniusti ac mali fiunt.

¶ Tertium capitulum de involuntario quod propter ignorantiam quid ipsum est et que differentia eius quod est propter ignorantiam operari ad id quod est ignorantem operari et quod non ignorantia conferentis: et vniuersalis est causa involuntarii: licet ignorantia que in singularibus in quibus et circa que est operatio quibus singularibus consequenter enumeratis exemplificatis recolligitur ratio propria involuntarii propter ignorantiam. D.

Non est de natura actionis ut dicatur de ea quod facta est in spontanea quoniam factor eius fuerit ignorantis ea que adherent ei et sequuntur ipsam eo quod ignorantia electionis intendit electionem omissionem disciplinam non est causa ut fiat actio in spontanea sed est causa malicie: et ista ignorantia non est rerum vniuersalium. propter istas enim non fit vituperatio: sed fit quidem propter ignorantiam rerum particularium cum sint he in quibus fit actio et inuenitur ignorantia quarundam istarum misericordia et ignoscentia. Qui enim de his ignorauerit aliquid agit equidem ipsum in spontanea. ¶ Et propter hoc oportet agentem determinare que agit et scire que sunt: et quot sunt: et quis agit ea: et quid est illud quod agit: et in quo agit: et qualiter agit. U. g. remisse aut intense. ¶ Hec igitur omnia nullus ignorabit nisi resanus et manifestum est quod non ignorabit agens quod agit: non enim ignorat aliquis seipsum quando fuerit agens intendendo quoniam iam ipse actor: et propter hoc conatur excusare malos dicentes eos esse demones et non scientes quod illud quod dicunt est de eis que non sunt dicenda: et ignorantia eius quod facit hominum cum quo facit: et in quem facit attribuitur error qui excusabilis est: ut qui vult proicere aliquid et euadit de manu eius et infert damnum: qui putat filium inimicum esse et occidit eum: et qui putat de re que est lapis eam non esse esse lapidem et percutit eum: aut qui putat de re que est acuta eam non esse acutam et percutit eum ea et interficit: et forsan facit quis monstrare alii rem aliquam et pungit eum digito suo et interficit. Cum ergo existat ignorantia

in his circa que existit operatio estimabitur de eo quid aliquid horum igno-
rauerit q̄ facit ipsum in spontanea: et proprie quando ignorauerit potio-
ra que sunt in ipsis: et putant potiora esse illud in quo fit actio: et illud causa
fit: et op̄z vt factor eius quod hoc modo fit per ignorantiam sit tristans p̄-
pter ipsum et penitens. Cum igitur dicatur de eo: quod fit coacte aut insciē-
ter qm̄ fit in spontanea: palam est quoniam hoc qd̄ agitur sponte est cuius
agendi principium est in agente ipsum: et agens ipsum scit particularis in
quibus fit actio.

Capitulum quartum.

In uoluntarium dici debet non qm̄ q̄s ignorat utilitates
Non enim ignorantia que in electione consistit causa est
in uoluntarij sed prauitatis: nec que in vniuerso. Vitupe-
ratur enim propter hanc: sed que in singulis: in quibus
et circa que actus sunt. Nam in his commiseratio et uenia locum
habet. Qui enim aliquid horum ignorat in uoluntarie facit forsitan:
ergo non peius erit fueritq; et quot ista sunt determinare: et
quis itaq; et quid: et circa quid: et in quo agit interdum: et quo ve-
lut instrumenta: et cuius gratia et salutis: et quomodo vt sensum
vel uehemēter. Cuncta igitur hec nemo non insanus utiq; igno-
rabit: clarum ergo q̄ nec agentē. Nam qua ratione seipsum: s; q̄s
agit quid ignorare potest. Veluti cum aiunt excidisse sibi vel ne-
scire q̄ archana essent vt Eschilus de misiris aut monstrare: vo-
lentem dimisisse vt qui catapultam: estimabit em̄ aliquis et filium
hostem esse vt merope accidit: et hastam emissam rotari: aut lapi-
dem pumicem esse: et cum salutis causa percusserit necare: vel cū
docere voluerit vt magister ludi gladiatorij. Cum igitur circa hec
omnia ignorantia versetur in quibus sunt actus qui horum ali-
quid ignorabit inustus videtur fecisse. Et maxime in principalis-
simis. Principalissima autem videntur esse illa in quibus actio
est cuius gratia. Per talem itaq; ignorantiam in uoluntariuz di-
citur: et preterea factum ipsum dolorem et penitudinē afferre: opor-
tet. Cum autem in uoluntarium uolentum et per ignorantiaz vo-
luntarium utiq; videbitur esse cuius in ipso principium est scien-
te singula que agit. Forsan enim non bene dicitur esse illa inuo-
luntaria que per iram aut concupiscentiam fiunt. Primo igitur
nullum aliud animal uoluntarie ageret: nec pueri etiam. Deinde
vtrum nihil uoluntarie agimus ex his que per iram aut concupi-
scentiam vel honesta quidem uoluntarie ageret: turpia uero in-
uoluntarie. Vel ridiculum est cum vna sit causa: absurdum uero
dicere illa inuoluntaria appetere oportet. Et irasci oportet in qui-
busdam et concupiscere quedam vt sanitatem et doctrinam. Vidē-
tur autem inuoluntaria dolorem afferre: sed que concupiscimus
delectant. Insuper quid refert inuoluntaria sunt que per cogiti-
onez: vel que per iram delinquantur utraq; sane fugienda sunt

Liber Tertius

sed videntur nō minus humani esse irrationabiles affectus: act⁹ vero hominum ab ira et concupiscentia sunt que inuoluntaria ponere absurdum est.

4 **Q**uartum capitulū de inuoluntario quid ipsum est cum ostensione: quod propter iram vel concupiscentiam fiunt non sunt voluntaria neque bona propter has passiones facta voluntaria turpia aut inuoluntaria ad manifestandum voluntarij diffinitionē esse bene assignatā. Dixit.

Nullū aia
lūpter ho
minē agit
spōte ali
quid.

2 **D**istaffis enim non rationabiliter dictum est: in spontanea fieri quod sit ex concupiscentia et iracundia. primo quidem quoniam nullum animalium preter hominem agit sponte aliquid: neque etiam pueri: neque etiam agemus sponte aliquid eorum que ex concupiscentia fiunt aut iracundia. Et agemus bona quidem spontanea: mala vero in spontanea: quod ridiculosum est: una existente causa: intendo in bonum et malum: et est inconueniens ut dicatur quod concupiscentia nostri eius quod concupiscendum est: et ira nostra ei cui est irascendus est in spontanea. Dignum enim est ut irascamur in quibusdam rebus: et ut concupiscamus quasdam rerum: et vult sanitatem et disciplinam et putatur de rebus que fiunt in spontanea inferre eis tristitiam: et eas que in concupiscentiam fiunt conferre delectationē: et eo quod sit in spontanea: palam est quoniam est indifferens ei quod sit per errorem rationis: cum sint ambo fugibilia et contristabilia: et passiones bestiales videmus non minus existere in hominibus quam in reliquis animalibus: inconueniens igitur est in spontanea fieri quod sit ab illis.

Capitulum quintum.

Distaffis voluntariū et inuoluntariū diffiniuimus: consequens est ut de electione dicamus: ea namque familiarissima videtur esse virtutis: et magis quam res ipse mores ostendere. Electione voluntarium esse constat: non idem tamen nam voluntarium latius oportet. Voluntarium enim et pueris et alijs animalibus consequente est: electio vero non. et repentina voluntaria quidem dicimus: electionē vero non habere. Qui vero ipsam dicunt esse concupiscentiam vel iram: vel voluntatem vel opinionem quandam dicere recte non videntur. Non enim consequente quiddam est electio nec rationabilium: sed concupiscentia et iracundia sunt et incontinens concupiscens quidem sed non eligens agit: continens vero contra eligens quidem: sed non concupiscens electioni concupiscentia aduersatur: concupiscentia vero concupiscentie nequaquam. Preterea concupiscentia voluntarij est atque molesta. Electio autem neque molesta: neque voluntarij. Ira etiam minus. Nam que per iram fiunt minime per electionē fieri videntur: sed nec voluntas quamuis propinquum quiddam electionis apparet. Nam electio non est impossibile: et si quis hanc electionem vocet delipere videbitur. At voluntas impossibile est velut immortalitas: est etiam voluntas circa illa que ab eo ipso que vult nequaquam fiunt: veluti hystrionem aliquem vel pugillem vincere. Verum hec talia eligit nemo: sed ea dumtaxat que ipse face

re posse existimat. Insuper voluntas finis est magis. electio autem eorum que sunt ad finem: vtputa sani esse volumus: eligim⁹ autem illa per que sani simus: et felices esse volumus: eligimus autem dicere non congruit. Omnino autem videtur electio circa illa versari que in nostra sunt potestate: sed nec opinio quidem erit. Nam opinio circa omnia videtur esse nec minus circa eterna et impossibilia quam circa illa que in nobis sunt: nec in bono et malo: sed vero et falso distinguitur. At electio per illa magis s^z in totum idem esse electionem quod opinionem nemo fortasse dicet. At certe nec in parte aliqua idem est. Nam propter electionem bonorum aut malorum tales aliqui sumus: propter opinionem autem non. Et eligimus capere aut fugere aut aliquid huiusmodi opinamur quid em res ipsa sit et in quo conducatur: et qua ratione utilis sit. Capere vero aut fugere non minus opinamur: et electio laudatur magis: quia quod opus erit elegerit quam quia rectus elegerit: opinio autem propter veritatem laudatur et eligim⁹ que maxime scimus bona esse: opinamur autem que non multum scimus. Nec sane idem videntur eligere optima et opinari: sed opinantur quidam melius: attamen propter paruitatem deteriora eligunt. Utrum vero antecedit electionem opinio an magis sequatur nihil refert: neque enim querimus: sed an idem electio sit quod opinio quedam. Quid igitur aut quale est electio cum predicamentorum nihil sit: voluntarium quidem esse constat. Sed non omne voluntarium electionem habet. At id tantum cuius consultiatio antecessit. Nam electio cum ratione et cogitatione est: quod et nomen ipsum significare videtur: quasi e quibusdam propositis vnum aliquod legatur. id est captatur.

¶ Quintum capitulum: quod de electione sequitur pertransire de qua primo ostenditur cum quibus non est idem. s. q. non idem cum voluntario: neque cum concupiscentia vel ira vel voluntate: vel opinione simpliciter vel aliqua: deinde quod est sub voluntario tanquam sub genere cui adiuncta differentia que est preconscriptio colligitur quod eligibile est voluntarium preconscriptum: ex quo insinuat quod electio est voluntas preconscriptiva vel appetitus preconscriptivus. D.

Determinatis autem de spontaneo et inspontaneo consequenter de eligentia dicendum erit. hec enim magis propria videtur esse rebus fieribus per virtutem: et est que indicat de moribus ex operationibus. Dicimus ergo quoniam manifestum est de electione: quoniam est spontaneum: et non est intentio electionis intentio spontanea: eo quod spontaneum communius est eo quod fit per electionem. Communicant enim in eo pueri et animalia irrationabilia et rationalia in electione autem non: et de rebus que subiecto sunt non dicimus quod fiant per electionem. Qui vero dicunt eligentiam: concupiscentiam: aut iram: aut velle: aut opinionem quandam. i. credulitatem non vident in hoc recte dicere: ideo quod eligentia non est communis animalibus. Concupiscentia

autē et ira cōis est eis: et incontinens scōz cōcupiscētiā quidē operat: s; eligentiā vero non: cōtinēs autē ecōuerso scōz eligentiā quidem operatur scōz cōcupiscētiā aut nō. Cōcupiscētia ergo eligētie cōtrariat s; nō cōtrariat cōcupiscētia cōcupiscētie: et cōcupiscētia delectabilis est et cōtristabilis s; remotionis ab ipso: eligētia autē nō: et ira etiā nō est eligētia propter ea q; res que sunt p; iram parū sunt p; electiōnē. Et etiā nō est electiō uelle q;uis uideat ei esse propinqua eo q; electiō nō est impossibilitū: uelle autē

O est. Si enim dixerit quis q; impossibilia eligunt stultus reputabit: uelle uero inuenit circa res impossibiles. U. g. uellemus immortales esse: et uelle etiā rex est quāz opatio nō est i nobis: ut athletā uincere: aut hypocrizas: et nullus quidē eligit huiusmodi res: imo res eas eligit: quas in se uideri actiōnem: et adhuc uelle quidez maxime finis. Eligentiā autē nō est nisi eorum q; ducunt ad finem. U. g. sanari uolumus: eligimus autē p; que sanamur: et felices esse uellemus: et asserimus nos uelle: nō est autē dicēduz eligere nos fieri felices: ideo q; uniuersaliter eligētia uidet earum esse facere in nobis est. Neq; etiā eligētia opinio est: ideo q; opinio in oibus est nō est i perpetuis et impossibilitibus minus q; in his que ex parte nostri sunt: et opinio diuiditur in uerum et falsum: electiō uero in bonum et malum. **¶** Et uniuersaliter non dicit fortasse quis opinionem et eligentiā uillo modo unū esse: etenim secunduz electionem nostram boni et mali quales dicimur scilicet boni uel mali scōm autem opinionem nō: et per electionem requirimus: aliquid et si uolumus ab aliqua: per opinionem autem opinantes scimus quid est res: aut cui conuenit: aut qualiter conuenit inquisitio: aut rei: aut fuga aut ipsa re fere non fit per opinionem tantum: et electiō maxime laudatur: eo q; fit recti: opinio autē: eo q; veri. Et eligimus res quas scimus proprie bonas: opinamur autem res quas fere non scimus: et non uidetur eide ipsi esse eligentes quod melius: et opinantes quod melius. Multi enim opinantur quidem quod melius: propter malitiaz uero suam eligūt quod deterius est: utrum opinio precedat electionem: aut sequatur in hoc nō est diuersitas: et hec non est res de qua inquirimus. Verumtamen quod inquirimus esse ut sciamus an electiō et opinio conueniant in aliqua rerum. **¶** Dixit. Cum igit eligentiā nō sit aliquid eorum que commemorauimus uideamus quid est et quale quid est. Dicimus ergo. quoniam uidetur q; sit spontaneum: uerū tamen non omne quod fit sponte est ex electione: sed electuz est ut cum hoc sit preconsultatum: ideo q; electiō quidem fit per rationem et intellectum.

Capitulum Sextum

Sed utrum omnia in consultationem cadant: an quidam sunt in quibus consultatio locum non habet forsan: dicendum est id in consultationez venire non de quo insipiens aut fatuus: sed de quo sane mentis aliquis consultaret. De eternis autē nemo consultat ueluti de mundo: uel de diametro: uel de latere: quia incōmensurabilia sunt. Sed neq; de his que in motu: et semper eodem modo exiit iure necessitate siue natura: siue propter aliā causam ueluti de ortu: aut conuersione syderum: neq; de his que alias alter accidunt ueluti de siccitatibus et imbribus: neq; de his que sunt a fortuna ueluti de thesauri inuentione. Sed neq; de humanis oibus

nis oibus: nā quēadmodū scitarū respu. optime gubernet nemo
 lacedemoni⁹ cōsultat. hec. n. p nos agi nō possunt. At illa veniūt
 in cōsultatōne que agi pnt: z a nobis qdē agi. Sunt autē z alta
 hmōi. Lā videt esse nā: z necessitas: z fortuna: z mēs: z oē qd per
 hoīem: hoīes vero de his cōsultāt q sibi agilia sunt. Circa manū
 festas z sufficīetes disciplinas nō est consultatio vtputa de litte-
 ris nemo ambigitur: quēadmodum scribi debēt: s; quot a nobis
 fiunt: nec semper eodem modo ea sunt huiusmodi vt in delibera-
 tionem cadant. veluti illa q ad medicinam: z ad rem pecuntariā
 pertinent: z circa gubernataram magis q̄ circa gymnasticam
 q̄sto illa minus est manifesta. Magis vero circa artes q̄ circa di-
 sciplinas cōsultatio cadit. Nā in his magis dubitamus: cōsul-
 tatio autē versat in his q̄ frequētius accidūt z incerta quēadmodū
 euadūt z indeterminata sunt. Sumimus z alios ad cōsiliū cum
 de rebus matoubus deliberare volumus: nō satis nobis ipsis ad
 discernēdū cōfici: nec sane de finibus cōsultam⁹: s; de his q̄ sunt
 ad finē. Medic⁹ em̄ nūq̄ cōsultat an sanū faciat: nec orator an p
 sua deat: neq; gubernator respu. an bñ instituat ciuitatē: nec alto-
 rū q̄s de fine deliberat: s; posito fine quēadmodū puentat cōsi-
 derat. Et si p multa fieri posse cōstat p qd̄ illorū facillime z opti-
 me fiat pquirūt. Si vero per vnū quēadmodū p illud fiat z id rur-
 sus per qd̄ donec pueniāt ad primā cām qd̄ in inuētione vltimū
 est. Qui. n. cōsultat videt q̄rere ac resoluerē p̄dicto mō q̄si diagra-
 ma. ¶ S; vī nō oīs p̄q̄sio esse cōsultatio ceu cum mathematici
 aliqd̄ perq̄rūt. Verū oīs cōsultatio perq̄sio est: z qd̄ vltimū in re
 solutōe id primū in ḡnatōe: z si in aliqd̄ incidūt qd̄ impole videat
 illud omittūt: veluti si pecunijs opus si q̄s h̄re nō possint: sināt
 videt pole: tūc facere aggrediunt. Possibilia intelligenda sunt q̄
 nos possumus: nā q̄ p amicos fiūt p nos quodāmō fiunt: q; prin-
 cipiū in nobis est: q̄runt vero q̄nq; instra: q̄nq; opus illorū: eodez
 mō in reliqs: q̄nq; p qd̄: q̄nq; quō: aut quo mediāte videt hō vt
 diximus principiū esse agēdi. Cōsiliū vero de his esse q̄ cōsultāt
 agibilia sunt actus vero aliorū ḡra: nō cadūt igit in cōsiliū finis:
 s; ea q̄ sunt ad finē: neq; certe singulares res veluti si panis est
 hoc z si digestū est vt opz: nā ad sensum id attinet: q; si semp con-
 sulit in infinitū erit pgressus: cōsultabile z eligibile idē sunt: nisi
 q̄ eligibile rē iā pridē determinatā signat: qd̄ em̄ in deliberādo ce-
 teris p̄tulim⁹ id eligibile dicit. Desinit autē tūc demū vnusq; q̄rere
 re quēadmodū ager cū in seipm̄ reducit principiū: z ipsius in an-
 tecedēs: hoc em̄ est qd̄ eligit. Patet hoc ex vetustis institutis que
 Homerus secutus est. Reges em̄ q̄ elegerāt denūciabāt in popu-
 lū. Cū ergo sit eligibile cōsultabile affectabile eorum q̄ in nobis
 sunt electio vtq; erit cōsulta affectatio eorum que in nobis sunt.

Cōmen. Auer. super lib. Ethicorū.

Q
 In resolo
 ne vltimū
 p̄mū est in
 ḡnatōe

Liber Tertius

Ex consultatione enim iudicantes affectamus secundum consilium. **D**e electione igitur hactenus dictum: et circa que extat: et circa illa versatur que sunt ad finem.

- 6 **S**ertū caplm in quo qz electio est p̄siliatina interserit de consilio et consiliabili: primo q̄ non est de omnibus consiliū: et q̄ cōsiliabile est: pro quo solū intellectum h̄ns cōsiliat: qz neq̄ de eternis: neq̄ de fictib⁹ semper vno modo: neq̄ de his q̄ a fortuna: neq̄ de humanis oibus quorum cause sunt natura: necessitas fortuna intellectus: sed solū de his que nobis et operabilibus cōsiliamur: et neq̄ de his omnibus: qz nō de operabilibus que p̄ certas et p̄ se sufficientes sunt disciplinas: sed de his que per nos non simplr: aut vt sepius et ḡnalter: non de finibus: sed de his q̄ ad finem qualiter et p̄ q̄ erit: et si per plura per quot facillime et optime: si vero per vnū qualiter p̄ hoc erit: et illud p̄ qd vsq̄ ad p̄mā cām intētiōe vltimā: qd̄q̄ oē consiliabile q̄sibile et dubitabile: pote p̄ nos fieri: et nō est aliq̄b p̄ntū singularium: nec abijt cōsiliatio in infinitū: ex q̄bus certius colligitur q̄ eligibile est ex cōsilio p̄ndicatu: et electio cōsiliabile desiderū eorū que in nobis.

Videtur electionē alicuius p̄ alio. Cūq̄ notū sit: qm̄ electio non fit nisi in spontaneo a p̄silio. Sciendū est vtrū consiliū cōuenit in omni re: ita q̄ oīa sint consiliabilia: aut quedam sunt in quibus nō est p̄siliū dandū: et fortassis dicendū est q̄ illud super qd̄ cadit consilium non est illud de quo cōsiliatur stult⁹ et demēs sed in quo cōsiliat discretus. Et non inuenimus aliquemytentem p̄silio in rebus perpetuis scz in esse mundi et in suo fieri: aut in sua antiquitate: neq̄ in diametro vtrū est cōicās alteri: aut nō: neq̄ vtrū cōsiliat in rebus fictibus per motū: siue fuerit ex pte m̄ae: siue ex parte forme: siue p̄ cās alias: vt p̄ te in priuatione pluuie et multitudine sua: neq̄ cōsiliat etiā aliq̄s in his q̄ casu fiunt: vt in inuētiōe thesauri: neq̄ cōsiliat aliq̄s in q̄buslibet rebus quorūlibet hoīum. Nullus. n. lacedemoniorū cōsiliat qualiter scythe q̄ nulla vicinitatē cū eis h̄nt: optima vita viuāt. Nichil. n. agēdorū hoīum a nobis valde distātū fieri hz p̄ nos. Cōsiliamur aut de rebus quarū actio in nobis est: et currit per manus nostras: et hoc qm̄ putat q̄ cāe rerū sint m̄a aut forme: aut casus: aut intellectus: et oē qd̄ fit mediātibus hoībus: vnu q̄sq̄ cōsiliat in eis q̄ pote est ip̄m agere: et q̄ currūt p̄ manū eius. Et non est cōsiliū in artibus ceteris sufficiētibus per se: intēdo eas in quibus nō expectant h̄cāe ab extrinseco: vt ars scribēdi. Nullus. n. dubitat in scribēdo ita q̄ indigeat cōsilio: q̄l̄ scribēde sint l̄e: et nō cōsiliamur nisi in eo cuius factio in nobis est: cū nō fuerit fm̄ modū vnū et eūdē: sicut se hz in arte medicē et in oibus facultatibus: et cōsiliamur magis in negocijs marinalibus q̄ in exercitijs fm̄ q̄ illa deficiūt ab alijs in certitudine agēdorū: intēdo q̄ ars exercitiū potentior est in certitudine agēdi recte q̄ ars marinalis: et hoc mō se hz in ceteris artibus residuis q̄ vtunt cōsilio: intēdo q̄ superant in hac intētiōe. et vsus cōsiliationis in artibus magis est qm̄ in sciētijis: et pro prie in quo nobis ex ipsis incidit sepius dubitatio. Et cōsiliatio eadē fit in rebus frequētius adueniētibus in q̄b⁹ nō est manifestū ad qd̄ res venētura sit: et in reb⁹ q̄rū finis incōprehēsus indefinit⁹ est. **D**. Et req̄rim⁹ cōsiliari vt in reb⁹ gradib⁹ in q̄b⁹ nō p̄dīm⁹ nobismetipsis de sufficiētia p̄siliū in ipsis et in opatiōib⁹ suis. Et de finib⁹ qd̄ nō p̄siliamur imo pp̄ue p̄siliamur de his q̄ ducūt ad fines: et hoc qm̄ medic⁹ nō p̄siliat de sanitate ipsa: sed de his q̄ ducūt ad sanitatē: et rhetor̄ silr nō cōsiliatur de p̄suasione metip̄

sa: sed de his que psuadet. et sicut ciuitatum gubernatores non consulant in ipsis
 met operationibus studiosis et positionibus quas ponunt: sed consulant quidem
 in his per que fiunt huiusmodi operationes. Et vlt nemo consiliat de fine
 met ipso: sed ois homo ponit finem quendam et inquit de ipso qualiter fiat et
 per quid fiat: et quoniam manifestum fuerit quod plura sunt per que habendum est finis
 inquit ea per que facilius et melius possit haberi: et quoniam finis compleri poterit
 per rem vnam inquit illam rem qualiter erit et per quid erit: et non desistit ab inquirendo sic
 donec perueniat ad causam primam que est postrema in esse. ille enim qui consi-
 liatur inquit quidem secundum viam resolutionis per conuersionem: et ista est via in-
 quisitionis secundum modum resolutionis per conuersionem. Et iam manifestum est: quoniam
 ois inquisitio est consiliatio vt inquisitio in doctrina et vniuersaliter in spe-
 culatiuis. Causaque sic sit erit ois consiliatio inquisitio et non conuertitur: et vltimis
 in via resolutionis per conuersionem est primum per inquisitionem vltimum in
 esse: et est illud gratia cuius sunt reliqua de quibus inquit. et propter hoc
 ponunt ipsius primum in inquisitione: et tandem requirunt ea ex quibus necessario
 est esse eius. et si inueniunt in inquisitione aliquid impossibile desistunt ab ip-
 sa. Vt. g. quoniam indiget pecunia et visum fuerit non esse possibile eius adeptio-
 sine inquisitione: intendunt eius acquisitionem: et si fuerit possibile inquirunt eam
 et si impossibile desistunt ab ea: possibile autem sunt ea quorum actio in nobis
 est. et hoc quoniam ea que possibile est fieri per amicos nostros: potestas eorum est in
 nobis modo quodam: principium enim eorum est in nobis: et in rebus quidem que in-
 runt alterius rei causa fortassis inquisitio sit instrumentorum per que agit res
 illa: et fortassis sit inquisitio modi vtendi illis instrumentis: et sic se habet in alijs
 rebus remanentibus de quibus inuehigat gratia alterius rei fortassis: et tunc in-
 ritur de eis in eo per quod habet fieri actio: et forsitan inquit in eis de modo per quem
 habet fieri. ¶ Et videtur sicut diximus homo esse principium actionum suarum: et con-
 silium sit in operandis ab eo: et operationum quedam sunt gratia quarundam. Si
 nis vero que ad modum diximus non est de quo sit consiliandum: sed consiliatur quod-
 dem de his que ducunt ad finem: neque etiam consiliat in rebus particularibus notis
 sensu comprehensis: quoniam sunt secundum quod opus vt quoniam non consiliat: quoniam hec res bona:
 aut hec res sana: aut quoniam hec res facta est vt opus: cum hoc notum sit in sensu. et
 hoc ideo quoniam ista sunt principia consiliationis. si ergo de his fuerit consilia-
 dum indigemus alijs principijs et procedat res ad infinitum: quod est impossi-
 bile intentio indeterminata et est quidem eligibile determinata et consilia-
 bilis intentio indeterminata et est quidem eligibile determinata: eo quod res in
 qua assensum est ad faciendum ipsam propter indicium consilij super ipsam
 quoniam bona: et propter hoc vnusquisque horum cessat ab inquisitione et consilia-
 tione quando in seipsum reduxerit et principium ad id quod vidit in illa re: et hec
 est res que eligitur intento illud de quo iudicatum est ipsum esse bonum. ¶ Mani-
 festatur autem quod eligibile est illud in quo consiliat ex antiquis ciuitatibus
 quas sequebatur homerus. dicebat enim quod reges mandabant plebi observare
 res quas eligebant per consensum: vult secundum quod estimo per consilium illud pro-
 pter quod fuit electio ipsarum illarum: non quod ipsi imponeret eis res per imposi-
 tionem: ad modum eius quod accidit apud nos in legibus: et quoniam est: item eligi-
 bile est in quo sit consiliatio cum consideratione eius secundum quod in nobis est age-
 re ipsum. Cuius iudicauerimus super aliquid per consiliationem desideramus
 ipsum per voluntatem et nitimur in ipsum. Dixit is ergo determinamus
 eligibile quid est secundum viam descriptionis. i. definitionis vniuersa-
 lis. et diximus in qua re sit: et quoniam sit in rebus que ducunt ad fines et diximus
 voluntatem esse finium. Capitulum septimum.

Liber Tertius

Libet voluntas eius est que est finis: sed videtur alijs quidem boni esse: alijs opinati homini atque ex eo fit ut qui boni esse dicunt negant ea nos velle que non recte cupimus: nihil enim volumus nisi bonum: esset autem malum si ita contingeret. Sed qui opinatum bonum esse dicunt: non natura sed ut cuiusque videtur bonum appellat. Videtur autem alijs aliud: et sic contraria extiterunt: quod si ista non placent dicendum est simpliciter: et secundum veritatem id esse volendum quod bonum sit verum: singuli quod bonum apparet sequuntur. Ex quo fit ut studioso quidem viro verum sit bonum: pravo autem ut contingit quod in corporibus quoque accidit. Nam sanis quidem salubria sunt eo que reuera salubria sunt. egrotatis autem alia. Eodemque modo amara: et dulcia: et calida: et graua: et cetera huiusmodi. Studiosus enim vir singula recte iudicat: et in vnoquoque verum discernit. Cuiusque enim habitus propria quedam sunt bona et locū da: ac forte in dinoscenda veritate studiosus vir plurimum antecellit quasi regula et mensura illorum existens. Multitudinem vero ut videtur voluptas decipit quod licet bonum non sit: tamen apparet: sequuntur ergo voluptatem tanquam bonum. Dolorem vero tanquam malum fugiunt.

Septimum cap. de voluntate et voluntabili quod voluntas est ipsius finis: et voluntabile ipse finis: et simplex voluntabile quod simpliciter seu per se bonum: unicuique autem quod vult ac per hoc idem studioso voluntabile et secundum veritatem bonum: pravo autem quod contingit: quod admodum sanis corporibus sana et homini quod secundum veritatem talia infirmis autem altera. Dixit.

Quidam autem hominum putant quod voluntas sit boni: et quodam putant quod sit eius quod verum bonum: et sequuntur dicentes quod voluntabile bonum ut non sit voluntabile nisi id quod est bonum per se et rectum. Cui enim fuerit quod ex voluntate erit bonum: hoc autem est inconueniens. Forsitan enim accidit multis velle eos hoc quod est malum: et ipsum verum bonum: dicentes vero voluntabile esse hoc quod verum bonum: sequuntur hoc non esse aliquid voluntabile per naturam: sed erit illud quod vult vnusquisque hominum sed sibi visum fuerit donec velit aliquid: et eius contrarium hodie: intendit quod velit rem vnam eandem vnus: et contraria enim habuerit res non erit aliquid voluntabile per naturam: et hoc iterum est inconueniens. Si igitur non fuerint persuasive he due opiniones opus ut dicam quod bonum illud quod est bonum per se est simpliciter voluntabile: et secundum veritatem: vnusquisque hominum vult ipsum secundum quod eius verum bonum: ergo vult bonum illud quod est in veritate: malus vero illud de quo contingit ut videatur ei quod sit bonum. Et hoc quod perceptio vel apprehensio quod habet bonus vel virtuosus de bono: et iudicium eius de ipso similitur iudicio sanorum sentientibus de rebus sensibilibus et iudicium vero mali de ipso si iudicatur in dicio infirmorum. Et illi qui sunt in dispositione sanitatis discernunt sapores rerum que sunt eis in veritate: intendit quod ipsi iudicant de dulci: quod dulce: et de illo quod est amarum quod amarum. Illi autem que sunt infirmi faciunt huiusmodi iudicium: intendit quod iudicant de dulci: quod amarum: et sic contingit eis in vobis grauius: et acutis: et odoribus: et reliquis sensibilibus: et quod sic est, bonus ergo est ille qui iudicat de vnaquaque rerum iudicium sanum: et videt ei verum in vnaquaque

Bonum est ille qui iudicat de vnaquaque rerum iudicium sanum.

earū: eo q̄ in vnaquaq; dispositionū sunt res venuste et delectabiles nō
 s̄m q̄ imaginat de ipsis. ¶ **¶** dignū est vt sit bono magna p̄cellētia sup
 alterū in eo q̄ iudicat de vero: et in dimissione eius qd̄ dimittit vnusquisq;
 ex rebus. Etē ipse existit tanq̄ regula et mensura rebus: per quā iudicat
 de ipsis: et verisimile est q̄ error in hoc accipiens multis hominū non acci
 dat nisi delectationis causa: eo q̄ ipse videntur bone: et nō sunt ita q̄ volūt
 delectabile quasi bonū: et a tristi fugiunt quasi a malo. ¶ **¶** Caplm 8.

¶ Am itaq; sit finis id quod volumus. Consultatio vero
 atq; electio eorum sit que sunt ad finem: sequitur vt act⁹
 s̄m electionem sint et voluntarij. Operationes autē vir
 tutum circa ista variantur. Sunt vero in nostra potesta
 te virtutes et vitia. Nam in quibus vtrum agamus an non aga
 mus in nobis est / in nostra sunt potestate. Quare si agere hone
 stum existens in nobis est certe: et non agere turpe existens in no
 bis est. Et si non agere honestum existens in nobis est: certe et
 agere turpe existens in nobis est. Quod si in nobis est honesta et
 turpia agere: similiter et nō agere: hic autem erat bonos et malos
 esse: in nobis erit probos et improbos esse. Dicere autem q̄ nemo
 volens prauus sit: neq; inuitus felix: alterum falso: alterum vero
 simile videtur. Porro felix nemo inuitus est. prauitas autem vo
 luntaria res est: vel recedendum est ab his que premisimus: et di
 cendum hominem non esse principium: neq; generationem rerū:
 quemadmodum filiorum. Quod si illa constat ne in aliud princi
 pium q̄ in nosipos referre possumus quorum principium in no
 bis est. Illa nobis erunt et voluntaria. Id testari videtur singu
 lorum opinio: et legumlatores qui aduersus delinquentes penas
 constituunt si modo non vi coactum per ignorantiam cuius ipsi
 causa nō fuerit deliquerunt. Illis vero qui bene agunt premia
 constituerunt quasi alios inuitantes alios deterrentes. At qui
 ad ea que nec in nobis sunt: neq; voluntaria nullus hortatur:
 quippe frustra hortaretur quis vt non caleret: vel non frigeret:
 vel non esuriret: aut aliquid tale: quamuis enim hortatus nihilo
 minus illa pateretur: verum per ignorantiam commissa puniū
 tur si ipse committens causa ignorantie videatur fuisse: ceu ad
 uersus ebrios duplici pena cōstituta. Principium enim in ipsis
 est cum in eorum potestate fuerit ne ebrii fierent: quod causa est
 eorum ignorantie. Puniantur et ignorantes aliquid ex his que
 legibus continentur que vtiq; scire oportet nec difficilia sunt: eo
 dem modo in alijs que per negligentiam ignorant quasi in ipsis
 sit ne ignorēt. Poterant em̄ diligentia adhibere: sed forsan talis
 est quis vt diligēs esse nequeat. At vero hi sibi ipsi dissolue viuē
 do causa sunt vt iniusti et improbi hāt in maleficijs et flagitijs de
 gentes. Nam equales sunt actus cuiusq; talis tandē et ipse euas
 dit. Quod omnib⁹ studijs exercitationibusq; conspicitur. Ignos

B
 Nemo inui
 9 felix est

C
 Quales
 sūt cuius
 q̄ act⁹ tas
 lis tandē et
 ipse euas
 dit.

fare igitur q̄ ex actibus habitus fiunt nimium hebetis est. Absurdum etiā dicere iniuriantē nolle esse iniustū: neq; flagitia parantem flagitiosum. Quod si quis non ignorans agit ea ex quibus erit iniust⁹ volūtariē erit iniust⁹: nec tamen si velit iniustus cessabit iniustitia ac iustus fiet: non enim egrotatus sanus fit: z si ita contingat vt sponte egrotaret per incontinentiam atq; lasciviam preceptis medicorum aduersatus: tūc ergo licebat ei egrotare: sed nunc nō ampli⁹ licet quemadmodū nec emissum lapidē quis retinere potest. Fuit tamen in illo capere ipsum atq; emittere: principiu em̄ in ipso: sic iniusto z flagitioso licebat ab initio talis non esse ex quo fit vt volens delinquat. Sed postq; talis factus est non licet postea sibi talis non esse. Hec solum animi vitia voluntaria sunt: sed interdum etiam corporis que certe carpiamus z increpamus. Nam qui natura deformes sunt eos nemo reprehendit: sed eos qui per negligentiam atq; incuriam tales sunt idem facimus circa imbecillitatem: z turpitudinem: z cecitatem: nemo increpat cecum natura: aut egritudine: aut vulnere sed magis miseretur. Quod si pp ebrietatem: aut aliaz huiusmodi causam cecus fiat omnes increpant. vitia igitur corporis que in nostra sunt potestate culpantur: que non sunt nō culpant. id si ita est in alijs quoq; vitia que culpantur in nostra sunt potestate. Quod si quis dixerit omnes affectare id quod apparet bonum: sed ipsius apparentie dominos non esse: sed qualis quisq; est talem illi finem videri: si quis sui habitus q̄ odammodo causa ipse sibi est: z apparentie certe erit idem ipse quodammodo sibi causa. si autem nullus sui ipsi causa est male agendi: sed ppter ignorantiam finis hoc agit putans sibi optimum esse ita facere: affectatio autem finis non in nostra est potestate: sed ita natura nos genitos esse oportet vt tanq; intuitum ad discernendum optima z expetendum verum bonum habeamus. Atq; ille generosus est cui hōca natura existit: rem enim optimam atq; pulcherrimam quā nec ab alio accipere: neq; discere potest qualis a natura est instituta talem habebit atq; ita natum esse ea demum perfecta z vera est generositas: hec igitur si vera sunt. quid magis virt⁹ q̄ vitium erit volūtariū. Atq; enim erit eodem modo z bono z malo finis natura erit: vel vtrumq; tandem videtur ita tacet: reliqua vero ad hec referentes vtrumq; agunt: siue igitur finis: nam cuiq; qualiscumq; apparet: sed preter hoc aliquid est: siue finis quidem ipse naturalis est: sed quia in alijs agendus studiosus voluntarie agit virtus voluntaria est nihilominus et ipsi sum⁹ vitia erunt volūtaria. Nā vt illa bono sic ista malo p seipsum erit tale ponunt: si nō in fine at in rebus agendis. Si itaq; vt dī virtutes voluntarie sunt: q; habituū nostrorū nos ipsi quodammodo causa sua

mus: et quales sumus ipsi talem ponimus finem: et vitia certe voluntaria erunt. Nam similis in vtrisque ratio est: de virtutibus nobis consequenter dictum sit: et genere quod mediocritates quedam: et quod habitus ex quibus fiunt: eadem quoque operantur: et quod voluntarii sunt: et in nobis ut recta dicat ratio: sed habitus quod si ita ut actus voluntarii sunt: quia actuum nostrorum ab ipso initio usque ad finem domini sumus ac singula nouimus: habitum vero ab initio cognoscimus ac singula qui postea addemus: ceu in aduersa valitudine ignoramus: sed ideo voluntarii dicuntur habitus quod in nobis erat hoc: vel illo modo uti. Resumentes igitur de singulis dicemus virtutibus: et qualis queque sit et circa quid: et quomodo: ex quo illud etiam apparebit quot virtutes sunt: ac primo de fortitudine dicere ordiamur.

Quales ipsi sumus tale ponimus finem.

Octauum capitulum de eo quod virtutes et malicie sunt eorum que in nobis et nostra potestate et voluntarie cum redargutione opinantium virtutes esse voluntarias: non tamen malicias esse voluntarias. Dixit.

Cum ergo sic finis volutus est: et omne quod ducit ad finem est utile et electum: tunc actiones que sunt in his sunt fiientes sponte et per electionem: operationes autem virtutis in his fiunt: intendo in actionibus electionis et spontaneis. Estque virtus rerum quas facere in nobis est: et similiter vitium. Et hoc quoniam res quas facere in nobis est: et si facere eas in nobis est. intendo quod rerum quarum in nobis

est potentia faciendi eas: in nobis quoque est potentia non faciendi eas. et in quibus rebus dicimus sic in his quoque possumus dicere non: et si fuerit in nobis facere res pulchras. ergo et facere res turpes in nobis est.

Cumque fuerit in nobis facere res pulchras: et res turpes et fuerit in nobis facere eas et non facere. sitque hec intentio esse nos bonos et esse nos malos: intendo quod quando fecerimus pulchra et non fecerimus turpia sumus boni et e conuerso: quando fecerimus turpia et non fecerimus pulchra sumus mali. ergo manifestum est: quoniam in nobis est ut si mus boni et mali.

¶ Sermone autem dicentis quod nemo malus sponte neque bone in spontanea videtur quiddam falsum est: quiddam vero verum. et hoc quoniam nemo in spontanea fit bonus. malitia autem sponte fit. **¶** Sic ergo dicendum nobis est in his rebus at oportebit esse dubitationem in eo quod nunc diximus. et hoc ut non dicamus hominem principium esse neque generationem actionum sicut est generator filiorum nisi quod patens: quoniam quando inueniuntur ei iste actiones: et non est potest nobis. ut reducamus eas ad alia principia preterquam ad res que in nobis sunt: tunc de manifestis est quod id de rebus cuius principium in nobis est ipsum quoque in nobis est: et est de fiientibus sponte. **¶** Videtur autem unusquisque ex hominibus contra et legum latores proprie testificari huic dicto cum puniant facientem malitiam verbo ad verbum quam non peruenerit hoc factum coacte: et per ignorantiam eius et vltimus cuius ipse causa huius facti: laudant autem eos qui agunt actiones pulchras quantum instigant hos ad hoc factum: illos autem diuertant a facto illo. Si ergo non esset ex parte ipsorum facere malitiam et virtutem non instigarent eos ad virtutem neque prohiberet eos a malitia nec punirent pro ipsa: nullum enim hortatur alium ad agendum aliquid quod in ipso non est: intendo ad quod non potest: et quod non fit ab eo sponte cum nihil prosit epigere ab hoc ut non caleat.

Liber Tertius

fiat corp⁹ sustinere ut non doleat neque timeat: et vlt⁹ ut non accipiat ipsum aliquid
 ex his que currunt hoc cursu: etenim hic accipit nos proculdubio: nec est
 nobis posse ut non accipiant nos. ¶ Et puniuntur quidem domini legum:
 pro ignorantia: cum de quo putant quod voluntas sua sint causa ignorantie
 ut in ebrijs duplicant enim penes eas: eo quod principium huius facti in ebria est
 cum fuerit in ipso non inebriari: hoc autem ignorantie causa et puniunt etiam eos
 qui ignorant res necessarias in lege: quarum intellectus non est ei difficultis
 et similiter puniuntur pro facto rerum de quarum putant factoribus quod ignoret
 eas propter discendi pigritiam: eo quod in ipsis erat non ignorare eas cum in
 ipsis esset studere in eis: quoniam in eis erat ut essent causa ipsarum: ideo quod quia
 ipsi fuerint boni erunt cause facti boni: in ipsis ergo est ut agant bonum et
 ut sint in dispositione per quam fiant factores boni et cause ipsius: eodem
 modo qui operatur malum fit per factum suum causa ut sit iniustus. et qui du-
 rat in potatione vini est causa sibi ut fiat intemperatus. nam actiones in vna
 quaque rerum faciunt agentes esse illarum disponentium et habituum proportiona-
 torum ad bonum et ad malum: et hoc manifestum est ex eo quod acquirere facit
 exercitatio et frequentatio in vna quaque rerum ex rebus que aguntur secundum que
 cumque modum aguntur: intendo quod frequentia acquirere facit habitum per quem
 fit perseverantia in illo actu. ¶ Ignorare igitur quod disponentes et habitus non
 sunt homini nisi ex actione sua in quibuslibet rebus singularibus est de natu-
 ra eius que sensum non habet. Amplius de his que preter rationem sunt est ut
 iniustus nolit esse iniustus et agat actiones iniustitie et ut intemperatus no-
 lit esse intemperatus et agat actiones intemperantie: et si non fit homo ini-
 ustus et est ignorans actiones quas agit fit vitiosus per eas iniustus et non fit
 homo iustus quoniam voluerit ut faciat actiones iniustitie: et ipse non cohibet se ab
 iniustitia: ne infirmus etiam fit sanus quoniam voluerit sanitatem et ipse non custo-
 dit regimen suum. Cumque hoc sic fuerit tunc ille qui non custodit regimen
 suum neque recipit quod dant ei medici quoniam infirmatus fuerit: infirmatur equidem
 sponte et de voluntate sua et quod posse fuit ei in illa hora non infirmari: verum
 tamen non eligit illud in eo in hac dispositione est tanquam qui proficit lapidem: neque
 est ei posse ut resumatur ipsum: sed tamen in principio rei erat posse ipsi non acci-
 pere ipsum ad proficiendum cetero. principium ergo rei in accipiendo lapidem
 et proficiendi cum ipso in eo erat: et sicut est dispositio in iniustitia et in intempe-
 rantia. Et tamen in ipso erat in principio rei non faceret illud: secundum hoc igitur in-
 stus fit iniustus sponte: et temperans intemperans. quoniam autem conuersi fuerint ad
 hanc dispositionem et habitum ista non posse est eis non esse tales: sicut est huius in eo qui
 proficit lapidem. ¶ Et non solum malicie anime sunt sponte: et verum etiam in
 quibusdam hominum malicie corporis sunt sponte: et sunt illi quibus impropere
 illud quod accidit eis de hoc. Nemo namque impropere ei qui deformis fuerit
 naturaliter: impropere autem ei et vituperat eum quod talis fuerit ex segnitia et ne-
 gligentia: et sic est huius in egritudine fiende per naturam. Nemo nempe impropere-
 rat teco per naturam: aut causa egritudinis: aut causa plage: sed potius misere-
 ret. Illi vero quem accipit cecitas ex multa vini potatione: aut propter aliquam
 aliam causam intemperantie unusquisque impropere et maledicit. pro malicijs
 ergo corporis que ex parte nostri sunt vituperamus homines. sed pro his que non sunt
 ex parte nostri: non. Et cum sic fit in disponentibus corporis: in reliquis quoque
 malicijs in quibus vituperamus homines eas actiones in nobis sunt. ¶ Si
 autem dixerit quis quoniam omnes homines desiderant illud de quo eis videtur quod sit bonum
 sed visio non est in posse eorum: at vero unicuique eorum talis finis videtur qua-
 lis disponentis ipse fuerit: et hoc est per necessitates consequendi disponentes suas.
 Si ergo fuerit unusquisque hominum per aliquem modorum causa disponentis superius: